



## 18. septembrī, Valsts prezidents Andris Bērziņš darba vizītē apmeklēs Neretas novadu.

(Informāciju par prezidenta vizīti mūsu novadā lasiet nākamajā numurā un mājas lapā – [www.neretasnovads.lv](http://www.neretasnovads.lv))

## Sācies jaunais mācību gads

2012./2013. mācību gadā Neretas novadā mācības četras izglītības iestādēs – Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolā, Mazzalves pamatskolā, Sproģu pamatskolā un pirmsskolas izglītības iestādē „Ziediņš” – uzsāka 475 izglītojamie. Mūsu novadā tiek piedāvātas gan pirmsskolas izglītības programmas 1,5 – 4 gadīgiem bērniem (PII „Ziediņš”, Mazzalves pamatskolā), gan piecgadīgo un sešgadīgo apmācība (PII „Ziediņš”, Mazzalves pamatskolā, Sproģu pamatskolā), gan vispārējā pamatizglītības programma (Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolā, Mazzalves pamatskolā, Sproģu pamatskolā), gan vispārējā vidējās izglītības

programma (Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolā). Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskola un Mazzalves pamatskola piedāvā arī pedagoģiskās korekcijas programmas, lai atbalstītu bērnus, kuriem nepieciešama papildus pedagoģiskā palīdzība izglītības standartu apguvē.

Gan Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolā, gan Mazzalves pamatskolā, gan Sproģu pamatskolā integrēti mācās arī bērni speciālajās izglītības programmās. Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolā arī šajā mācību gadā vakarskolā tiek piedāvāts apgūt vidējo izglītību.

Visas mācību iestādes ir sagatavotas jaunajam darba cēlienam.

Skolās projekta „Izglītības iestāžu informatizācija” ietvaros vasarā ir krietni papildināts materiāli tehniskais nodrošinājums. Neretas PII „Ziediņš”, uzvarot projektu konkursā „Nāk draugi izkrāsot bērnbūvi”, pēc vasarā veiktajiem remontdarbiem ir kļuvis daudz košāks.

Sācies jaunais mācību gads. Zinību dienas pasākumi izskanējuši visās mācību iestādēs. Lai jaunais skolas gads ir sekmīgs, radošs un gandarījuma mirkliem bagāts gan pedagogiem, gan bērniem, gan vecākiem!

Neretas novada pašvaldības izglītības un kultūras nodaļas vadītāja  
**Žanna Miezīte**

## Neretas grāmatas atvēršanas svētki



## Augusts – Jāņa Jaunsudrabiņa mēnesis



Piemīņas brīdis Ķišku kapsētā.

Kā parasti, katru gadu augusta nogalē pieminam Jāni Jaunsudrabiņu, godinot viņu, gadskārtējā, šogad 135. dzimšanas dienā. Šajā gadā piemiņas pasākums noritēja tieši viņa dzimšanas dienā – 25. augustā.

Jaunsudrabiņu godināja ne tikai Latvijā, bet arī citviet pasaulē. Šogad Kērbekas (Korbecke) pilsētas un Zostes (Soest) apgabala kultūras centrā 27. augustā vācu inteliģence rīkoja piemiņas brīdi sakarā ar 50. gadiem, kopš Jaunsudrabiņš mūžībā.

Minsterē (Munster), Austrālijā, Amerikā un arī Kanādā paredzēti piemiņas pasākumi. Svarīgo gadskārtu rindu varam turpināt: – jau 15 gadu pagājis, kopš Jaunsudrabiņš ar ģimeni pārapbedīti Neretas pagasta Ķišku kapsētā; arī muzejs pastāv jau 45 gadus.

Mēs svinīgajam pasākumam gatavojamies ļoti nopietni. Jau gada sākumā tika noteikts norises datums, tāpēc svētku dienā Ķišku kapsētā pulcējās ap simts, bet muzejā trīs simti interesentu no visām Latvijas malām, – diemžēl vismazāk no novada.

Par godu 135. dzimšanas dienai muzejs kopā ar Jaunsudrabiņa biedrību izsludināja valsts mēroga literāro un zīmēšanas konkursu, kurā piedalījās 44 skolas no dažādām Latvijas malām (Pope, Saldus, Mežģaļi, Liepna, Rencēni, Valmiera, Cēsis, Ķekava, Stelpe, Vecumnieki, Balvi, Rēzekne, Viļāni, Varakļāni, Nereta, Aknīste, Rite u.c.). Zīmēšanā tika iesniegti 96 darbi (21 skola), literatūrā 107 darbi (36 skolas).

Kā noritēja svētki? Svinīgi un skaisti.

Sākums – piemiņas stunda Ķišku kapsētā. Tur dziedāja sieviešu koris „Līga” no Rīgas (sadarbojas ar neretiešiem kopš 1969. g), novadnieka Viļņa Vietnieka dzeju, veltītu Jaunsudrabiņam, lasīja Jānis Sarmis Bajinskis. Sapulcējušos uzrunāja Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis, pensionētā skolotāja Ērika Zvejniece (viņa joprojām darbojas muzeja sabiedriskajā padomē), ilggadējs Jaunsudrabiņa talantu cienītājs Tālis Zālītis (kā izpildu komitejas priekšsēdētājs uz

saviem pleciem iznesa simtgades svinību organizēšanu), Oļģerts Šabanskis, Kultūras ministrijas pārstāve Jana Šakare un citi.

Svinīgo pēcpusdienu iedziedāja un iedancoja neretieši – Neretas kultūras nama sieviešu ansamblis un vidējās paaudzes deju kolektīvs „Sēļi”. Klātesošos, atzīmējot muzeja izaugsmi, uzrunāja Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis. Par muzeja senvēsturi stāstīja pensionētā skolotāja Milda Buka (Rudzīte). Viņa bija viena no muzeja veidošanas organizatorēm tālajā 1962. gadā (Nereta tad bija Jēkabpils rajonā).

Ar tautas dziesmām „Riekstiņu” sētsvidu pieskandināja sieviešu koris „Līga” (Rīga). Rīgas Latviešu biedrības jauktais koris dziedāja kora diriģenta Ārija Šcepasta komponētās dziesmas ar Jāņa Jaunsudrabiņa vārdiem („Vakarā”, „Es skūpstu” u.c.). Tas bija šo dziesmu pirmatskaņojums. Zināmu akcentu deva baltkrievu puisi Ramana Jaraša un Viktora Simaška muzikālais sniegums. Ramans dziedāja latviešu valodā paša komponētās dziesmas ar Jaunsudrabiņa dzejoļu tekstu („Vēlies tu”, „Pavasars”).

Dziesmas un dejas mijās ar literārā konkursa labāko darbu lasījumu, ko izpildīja Aija Kalnāre, Roberts Apiņš un Jānis Sarmis Bajinskis. Apbalvojām atbraukušos konkursa laureātus. Viesi aplūkoja muzeja izstādes un ekspozīcijas, kā arī izliktos konkursa zīmējumus, izvēloties „Skatītāju simpātiju”.

Protams, neiztikām bez mīlošanās ar tradicionālajām muzeja pupiņām. Noslēgumā bija lielā kopsadziēšana.

Gaidīsim nākošajos svētkos!

Ar cieņu muzeja vadītāja  
**Ilze Lūduma**

Ceturtdien, 9. augusta pievakarē Neretas kultūras nama durvis atvērtas, foajē un zālē vāzēs krāšņas gladiolas, bet gaisā virmo svētku satraukums. Pamazām pulcējas neretieši un viesi uz Neretas grāmatas atvēršanas svētkiem.

Kultūras nama zālē pie durvīm galds ar ziedojumu trauku un jaunajām grāmatām. Mirdza Brūniņa iepazīstina katru viesi ar grāmatu, ļauj pašķirstīt, ieskatīties fotogrāfijās un izdomāt vai iegādāties šo Lūcijas Ķuzānes kopā likto daudz neretiešu atmiņu, piezīmju, dienasgrāmatu, fotogrāfiju un dokumentu kopdarbu.

„Tā! Nu mēs esam te, Sēļu zemē, Neretas pagastā... Mas, naratieši!” – Marika Apiņa-Pavliņa ar šiem Jāņa Jaunsudrabiņa vārdiem, kas Neretas grāmatas ievadā, sasveicinās ar pasākuma muzeja izstādes un ekspozīcijas, kā arī izliktos konkursa zīmējumus, izvēloties „Skatītāju simpātiju”. Protams, neiztikām bez mīlošanās ar tradicionālajām muzeja pupiņām. Noslēgumā bija lielā kopsadziēšana. Gaidīsim nākošajos svētkos! Ar cieņu muzeja vadītāja Ilze Lūduma

darbiem. J. Zālītis atzīmē, ka Neretas grāmatai vajadzētu būt katrā neretiešu ģimenē. Neretas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis ar dziesmu uzrunā katru svētku dalībnieku.

Grāmatas autore, rakstniece Lūcija Ķuzāne stāsta par grāmatas tapšanas procesu un nodod grāmatu lasītāju vērtēšanai. Lidija Ozoliņa runā par darbu grāmatas datortalikuma veidošanā, veiksme un neveiksme. Viņa atzīmē, ka šī nav akadēmiski vēsturiska grāmata, bet tajā ļoti daudz materiāla no dažādu paaudžu neretiešu dienasgrāmatām, skolotājas Mildas Bukas savāktais novadpētniecības materiāls, Pētera Lodziņa arhīva ziņas, preses materiālu apkopojums. Šāds materiāls akadēmisko vēsturi papildina un padara dzīvu, saprotamu nākamajām paaudzēm.

Noslēgumā grāmatas veidotājas, novada dome un Neretas pagasta pārvalde izteica pateicību cilvēkiem, kuri palīdzēja ar materiāliem un darbu grāmatas tapšanā. Ziedi pateicībā par darbu gulst grāmatas veidotāju rokās. Pēc tam Lūcija Ķuzāne un Lidija Ozoliņa sniedza autogrāfus.

**Lidija Ozoliņa**

## Domes aktualitātes

Klāt septembris – pirmais rudens mēnesis. Atkal viena vasara paskrējusi vēja spārnēm. Tā bija silta un lietaina, bet pērkona dārdi bieži vien mijās ar karstām un saulainām dienām. Tādas vasaras parasti ir dāsnas, un to pierāda arī šogad izaugusī bagātā graudaugu, dārzenu un meža ogu raža. Prieks, ka čaklākajiem ogotājiem tas deva iespēju papildināt gan naudas maciņu, gan pārtikas krājumus ziemei.

Kamēr lauksaimnieku apcirņi pildās ar šī gada bagāto ražu, karstas debates par lauksaimniecības jautājumiem norisinās Brieseles varas gaitēnos. Sarunu tēma – tiešmaksājumi zemniekiem. Mūsu valdība un Eiropas parlamentārieši no Latvijas jau ilgāku laiku cīnās par labvēlīgāku nosacījumu panākšanu Latvijas lauksaimniekiem. Īpaši aktīva šajās sarunās ir EP deputāte Sandra Kalniete (Vienotība). Arī Neretas novada pašvaldība nav pasīva malā stāvētāja. Savu iespēju robežās mēs cenšamies sniegt atbalstu saviem lauku ļaudīm. Jau iepriekš esmu nosūtījis vēstuli, Eiropas Komisijas lauksaimniecības komisāram Dačianam Čološam ar problēmu sarakstu, kurus būtu jārisina no attīstības politikas viedokļa. Bez tradicionālās lauksaimniecības mūsu novadam, manuprāt, ļoti aktuāla ir arī bioloģiskās attīstības programma, netradicionālā lauksaimniecība, biškopība, mazo uzņēmumu attīstība, kā arī cīņa ar latvāņiem. Novadā ir salīdzinoši zemi sociālekonomiskie rādītāji un arī zemes nav tik auglīgas kā Zemgales līdzenumā, tādēļ mēs uzskatām, ka Neretas novadam jāsiglabā lauksaimnieciskai ražošanai mazāk labvēlīgā reģiona statuss.

Neretas pagasta lauku attīstības speciālistes Mudītes Grīnvaldes vadībā tika organizēta parakstu vākšana dokumentam, kurā uzsvērts, ka zemākais tiešmaksājumu sliekšnis nedrīkst būt mazāks par 80% no vidējā ES atbalsta līmeņa. Baltijas valstu lauksaimnieku savāktās parakstu lapas kopā ar Petīciju tika iesniegtas Eiropas Parlamenta prezidentam. Jau tagad redzams, ka izvērstās akcijas ir devušas labus rezultātus. EP lauksaimniecības jautājumu koordinators nesen viesojoties Latvijā uzsvēra, ka viņš virzīs izskatīšanai Parlamentā priekšlikumu par 77% lielu maksājumu piešķiršanu Latvijai no ES vidējā maksājumu līmeņa. Vairs pavisam mazs solītis ejams, lai lauksaimnieki sasniegtu iecerēto mērķi un līdzšinējo 63 latu vietā Latvijas zemniekiem izdotos izcīnīt 150 latu lielus Vienoto platību maksājumus par katru lauksaimniecībā izmantoto hektāru. Jāpiezīmē, ka beidzot

arī valdības līmenī pacelts mums tik ļoti aktuālais jautājums par latvāņu apkarošanu. Mūsu spars būs vairojis lauksaimnieku, tāpat arī kopumā visa mūsu novada labklājību. Tas vēlreiz pierāda to, ka mūsu spēks ir vienotībā, tāpēc es aicinu iedzīvotājus ikreiz ņemt aktīvu līdzdalību mūsu organizētajās akcijās.

Kā ļoti nozīmīgs notikums novada kultūras dzīvē bija grāmatas „Mēs – neretieši” izdošana. Lūcijas Ķuzānes jaunākais darbs, kurai dots apakšvirsraksts „Neretas grāmata” dienas gaismu ieraudzīja šovasar. Tas ir kārtējais rakstnieces ieguldījums Latvijas un Sēlijas kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā. Grāmata tapa ar Neretas pašvaldības atbalstu. Tā savām vajadzībām nodrukāja 450 eksemplārus. Sirsnīgi pateicamies grāmatas autorei Lūcijai Ķuzānei un šī darba datorsalikuma veidotājam Lidijai Ozoliņai par lielo veikumu!

Krāsainu un ražīgu vasaru aizvadījis Neretas pagasta bērnudārzs „Ziediņš”. Realizējot projektu „Nāk draugi izkrāsot bērniņu!” mūsu pirmsskolas izglītības iestāde ir pilnveidojusies, paplašinājusies un turpina aktīvi attīstīties. Sirsnīgs paldies bērnudārza vadībai, darbiniekiem un tiem bērnu vecākiem, kuri ziedoja savu brīvo laiku, lai šī iestāde iegūtu atjaunotu, skaistu un košāku izskatu! 2011. gadā ir uzlabojusies bērnu dzimstības rādītāji Neretas novadā, tāpēc ar nākamā gadu bērnudārzā „Ziediņš” sāks darboties jauna grupiņa.

Izmantojot izdevību, gribu pateikt paldies visiem sporta svētku organizatoriem un viņu palīgiem par ieguldīto nesavtīgo darbu spēļu organizēšanā. Ne tikai latviešiem labi pazīstamajā Londonā, bet arī Neretas novadā augusts bija īsts sporta mēnesis. Katrā no pagastiem, rīkojot savas sporta spēles, organizatori bija parūpējušies par kādu „odziņu”, ar ko atšķirties no pārējiem. Bez tradicionālajiem sporta veidiem Pilskalnē sportisti varēja mēroties spēkiem ugunsdzēsības stafetē. Interesantas atrakcijas bērniem bija izdomājuši Zalves pagasta sporta svētku rīkotāji. Šeit sporta spēļu dalībnieki sacentās arī armreslingā un spilvenu kaujās. Visplašākie sporta svētki, ar lielisku aktīvās atpūtas piedāvājumu ģimenēm, tika sarīkoti Neretā. Par to jāpateicas Neretas pagasta sporta organizatoram Imantam Silavam. Neretas novada 4. Vienotās sporta spēles un pagasta sporta svētki „Sapņi atgriežas 2012” kopā pulcināja milzīgu skaitu Sporta svētku dalībnieku un aktīvās

atpūtas cienītāju.

25. augustā rakstniekam un māksliniekam Jānim Jaunsudrabiņam apritēja 135 gadi. Par godu viņa dzimšanas dienai Neretā notika vairāki atceres pasākumi, kuros piedalījās viņa daiļrades cienītāji, viesi no tuvienes un tālienes. Izcilā rakstnieka jubilejas pasākumi un izstādes tika sarīkotas daudzviet Latvijā un ārvalstīs. Liels paldies muzeja vadītājam Ilzei Līdumai un muzeja draugiem par jauko pasākumu Neretā!

Plaša kultūras pasākumu programma šosezon norisinājās Neretas novada pagastos. Tā sniedza iespēju ikvienam kultūras cienītājam iepazīt un baudīt mūsu kultūras daudzveidību visā tās krāšņumā. Kultūras sezonu ievadīja novada 11. Grāmatu svētki Zalves pagasta Sproģos. Jūnijā plašu pašdarbības kolektīvu salidojumu savā jaunajā estrādē noorganizēja pilskalnieši. Turpinājumā tika atklātas nozīmīgas mākslinieku izstādes Neretas bibliotēkā un Mazzalves pagasta pārvaldē. Patīkami pārsteidza neparastie un ļoti interesantie naksnīgie Ērberģes muižas un Marijas tilta svētki Mazzalvē, kā arī novada Pļavas svētki Pilskalnē. Liels un ļoti svarīgs pasākums visiem novada iedzīvotājiem, bet it īpaši neretiešiem, bija Lūcijas Ķuzānes grāmatas „Mēs-neretieši” izdošana, kā arī piemiņas plāksnes atvēršana pie dzimtas mājas Neretas ūdensdzirnavās dzejniecei Zentai Liepai. Vasaras kultūras aktivitātes noslēdzās ar Jāņa Jaunsudrabiņa 135. jubilejas pasākumiem Neretā. Nākamgad novada pagastos centīsimies realizēt vēl plašāku kultūras programmu.

Neretas novada pašvaldībā šobrīd vienlaikus norit pakalpojumu pētījuma projekta izstrāde un darbs pie novada Attīstības programmas. Aicinu iedzīvotājus aktīvi iesaistīties šajā darbā. Savus priekšlikumus varat iesniegt līdz sabiedriskās apspriešanas sākumam. To varat izdarīt arī elektroniski, izmantojot mūsu mājas lapā sekciju „Rakstīt domei”. Šeit jūs varat arī uzdot jautājumus domei un īsā laikā saņemt atbildi. Lai uzlabotu iedzīvotāju informētību par lēmumu pieņemšanu pašvaldībā, tagad Neretas novada mājas lapas sadaļā „lēmumi” publicējam pilnīgus domes sēžu protokolus.

Rudens atkal aplezno Latviju. Mums jau izsenis tas ir bijis ražīgs un darbīgs gadalaiks. Strādājot dārzā, pastaigājoties vai atpūšoties pie dabas baudīsim atvasaras burvību un pēdējos rudens saules starus. Lai tie dod mums enerģiju un dzīvesprieku, visam gada tumšajam laikam!

Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieks  
**Arvids Kviesis**

## Fakti un skaitļi par sociālo palīdzību Neretas novadā



Neretas Sociālā dienesta vadītāja Ivetā Arāja.

Neretas novada pašvaldības sociālais dienests turpina pildīt savus pienākumus un izmantot savas tiesības, strādājot ar sociālā dienesta klientiem, un palīdzot risināt sociāla rakstura problēmas, ar kurām iedzīvotāji saskaras un vērsas pie sociālā dienesta darbiniekiem pēc palīdzības un padoma. Pašreiz varam analizēt to situāciju, kas ir vērojama sociālajā dienestā summējot 2012. gada astoņos mēnešos izmaksātos sociālos pabalstus. Sociālā dienesta pamatpienākumi ikdienā ir sociālās palīdzības sniegšana un sociālā darba veikšana. Sociālā palīdzība tas ir naudas vai mantiskais pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo resursu novērtēšanu personām (ģimenēm), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību apmierināšanai. Sociālais darbs – tā ir profesionāla darbība, lai palīdzētu personām, ģimenēm, personu grupām un sabiedrībai kopumā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funkcionēt, kā arī radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus apstākļus. Sociālo palīdzību raksturo skaitļi un summas. Sociālā dienesta darbinieku palīgs statistikas un informācijas uzkrāšanā ir pašvaldību sociālās palīdzības programma SOPA, kura dod iespēju ne tikai uzkrāt datus par klientiem piešķirto un izmaksāto sociālo palīdzību, bet dod iespēju darbiniekiem uzziņāt informāciju par klienta īpašumiem, ienākumiem, kurus izmaksā VSAA, ar uzturlīdzekļu fonda izmaksātajām summām, informāciju par klientam piederošajām automašīnām CSDD datu bāzē un NVA datiem par klientu. Minētā programma neļauj klientiem sniegt nepareizu informāciju par personas/ģimenes materiālajiem resursiem.

2012. gada astoņos mēnešos sociālajā dienestā ir notikusi 21 sēde, kurā ir izskatīti 525 klientu iesniegumi. Tas nozīmē, ka ir pieņemti 525 dažādi lēmumi – par sociālās palīdzības piešķiršanu, par piešķirtās sociālās palīdzības neizmaksāšanu sakarā ar līdzdarbības pienākumu neveikšanu, par sociālās rehabilitācijas pakalpojumu ilgstošas sociālās rehabilitācijas institūcijās piešķiršanu, par brīvpusdienu piešķiršanu bērniem no trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, kuras nesaņem pabalstu GMI (garantētā minimālā ienākumu līmeņa) nodrošināšanai, par apbedīšanas pabalstu un pabalstu ārkārtas situācijās piešķiršanu, par nepieciešamību piešķirt sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, par valsts budžeta līdzek-

liem personām ar kustību traucējumiem. No gada sākuma kopā novadā sociālajai palīdzībai ir izlietoti Ls 68814,87. Tas ir 56% no 2012. gadam plānotās summas sociālās palīdzības pabalstiem. Paskaidrošu, ko nozīmē minētais cipars. Pabalsti GMI (garantētā minimālā ienākumu līmeņa) nodrošināšanai sastāda Ls 37005,01. Dzīvokļu pabalsti sastāda Ls 10244,79. Pārējie pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti sastāda Ls 21565,07 (tai skaitā pabalsti veselības aprūpei – Ls 230,50). Kas tad ir šie pārējie sociālās palīdzības pabalsti? Tās ir sociālās garantijas, kuras pašvaldība maksā pilngadīgajiem, bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kas sekmīgi turpina mācības kādā mācību iestādē dienas nodalās. Tie ir uzturlīdzekļi, kuru pašvaldība pārskaita audzģimēnēm, kurās ir ievietoti pašvaldībā deklarētie bērni, kuru vecākiem ar Bāriņtiesas lēmumu atņemtas aprūpes tiesības. Tās ir brīvpusdienas, kā arī pašvaldību vienreizējie pabalsti, apbedīšanas pabalsti un pabalsti ārkārtas situācijās.

Uz 2012. gada 1. septembri novadā kopā bija 511 trūcīgās personas. No tām 154 bērni, 263 pilngadīgas darbaspējīgas personas, 50 personas ar invaliditāti, 44 pensijas vecuma personas. Lielākais trūcīgo personu skaits 539 novadā šogad ir bijis uz 2012. gada 1. martu.

Ja par sociālo palīdzību liecina skaitļi un summas, tad par sociālā darba rezultātiem ir grūti runāt, jo sociālais darbs ne vienmēr ir izmērāms. Par to liecina sastādītie sadarbības līgumi ar klientiem, veiktās apsekošanas, par klientiem ievāktā un dokumentētā informācija. Tas ir daudzveidīgs darbību kopums, kas palīdz klientiem novērst sociāla rakstura problēmas, kuras traucē ģimenei pilnvērtīgi funkcionēt. Lai sociālais darbs būtu efektīvāks, esam izveidojuši starpprofesionāļu komandu, kura kopīgiem spēkiem palīdz klientiem risināt radušās situācijas. Komandas darbā iesaistījušies sociālā dienesta darbinieki, Krīzes centra darbinieki (psiholoģe un sociālā pedagoģe), bāriņtiesas darbinieki, policijas pārstāvis.

Šajā mācību gadā sociālais dienests daudz vairāk cenšas sadarboties ar mācību iestādēm. Lai efektīvāk risinātu sociālos jautājumus, laicīgi sniegta informācija ir ļoti svarīga. Pietiek ar telefona zvanu un sniegto informāciju, lai varētu sākt risināt jautājumus.

Sociālā dienesta klientiem turpmāk es gribētu lūgt būt atklātiem un nelikt dienesta darbiniekiem pārvērsties par izmeklētājiem, lai noskaidrotu informāciju par personu ienākumiem, īpašumiem, neoficiālajiem ienākumiem. Gadās, ka klients ir reģistrējies NVA kā darba meklētājs, bet tiklīdz pienāk rinda iesaistīties NVA simtlatnieku programmā, sākas atrunas, jo persona nelegāli strādā. Būsim godīgi, cienīsim viens otru un neizniekosim sociālo darbinieku darba laiku situācijas skaidrošanai. Sadarbošimies un strādāsim tā, lai sociālo palīdzību saņemtu tie iedzīvotāji, kuriem tā ir nepieciešama.

# Neretas novada domes 23. augusta sēdes lēmumi

Sēde notika Neretā.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības noteikumus „Kārtība, kādā notiek pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanas process un atsavināšanas rezultātā iegūto līdzekļu izlietošana” (noteikumu skafti pielikumā un Neretas novada mājas lapā [www.neretasnovads.lv/](http://www.neretasnovads.lv/) dokumenti/saistošie noteikumi).

Nolēma no Zalves pagasta pārvaldes naudas līdzekļiem sniegt materiālo palīdzību dzīvojamās mājas „Dzelmes” kurtuves katla iegādei līdz 50% apmērā no tā vērtības. Atbildīgā par lēmuma izpildi Zalves pagasta pārvaldes vadītāja Dz. Noreika.

Apstiprināja sekojošus grozījumus pašvaldības pamatbudžetā:

Palielināja Neretas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmuma daļu – saņemtie transferti ārvalstu finanšu palīdzības projektu īstenošanai – par 37997.99 LVL, attiecīgi palielinot izdevumu daļu – aizņēmuma atmaksa par 37997.99 LVL ES projektam Saieta nama izveide Zalves pagastā.

Palielināja Neretas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmuma daļu – saņemtie transferti ārvalstu finanšu palīdzības projektu īstenošanai – par 29039.77 LVL, attiecīgi palielinot izdevumu daļu – aizņēmuma atmaksa par 29039.77 LVL ES projektam Ūdenssaimniecības attīstība Neretas ciemā.

Palielināja Neretas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevuma daļu – 18652.27 LVL, aizņēmuma atmaksa ES projektam Ūdenssaimniecības attīstība Neretas ciemā.

Apstiprināja sekojošus grozījumus pašvaldības speciālajā budžetā:

Palielināja Neretas novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmuma daļu – mērķdotācija autoceļiem – par 12792.00 LVL, attiecīgi palielinot izdevuma daļu:

Neretas pagasta pārvaldei – ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai – 5304.84 LVL

Pilskalnes pagasta pārvaldei – ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai – 2186.15 LVL

Zalves pagasta pārvaldei – ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai – 1794.72 LVL;

Mazzalves pagasta pārvaldei – ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai – 3506.29 LVL.

Atcēla Neretas novada domes 2012. gada 23. februāra lēmumu (sēdes protokols Nr. 2 p. 14) „Par nekustamā īpašuma nodokļa nokavēto maksājumu piedziņu bezstrīda kārtībā no D. Z. par nekustamo īpašumu „Priedāres”, Zalves pagasts, Neretas novads”. Nolēma dzēst D. Z. nekustamā īpašuma nodokļa parādu LVL 431.69 un nokavējuma naudu LVL 445.91 apmērā, kas aprēķināts līdz 2009. gada 1. janvārim par nekustamo īpašumu „Priedāres”, Zalves pagasts, Neretas novads”.

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no J. P., par nekustamo īpašumu „Klaucēni”, Zalves pagasts, Neretas novads, kadastra Nr. 3296 007 007, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2012. gada

1. augustu sastāda kopsummā Ls 207.76 (divi simti septiņi lati 76 sant.);

Apstiprināja atsavināšanai paredzētās Neretas novada pašvaldības nekustamās mantas – apbūvēts zemesgabals Rīgas ielā 8A, Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads (kadastra apzīmējums 3270 007 0568) 0.0419 ha platībā.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Smiltiņi”, kadastra apzīmējums 3296 013 0013, Neretas novada Zalves pagastā, atbilstoši pievienotajai skicei un zemes ierīcības projekta izstrādes nosacījumiem. Atdalītajai nekustamā īpašuma daļai piešķir jaunu nosaukumu „Smiltiņi” – 1. Atdalāmajai zemes vienībai noteica nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – mežsaimniecība.

Apstiprināja AS „Mērniecības centrs MC”, sertificēta mērnieka Egila Krafta izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Antūži”, Sproģi, Zalves pagasts Neretas novads, kadastra nr. 3296 013 0008. No nekustamā īpašuma „Antūži” atdalītajai zemes vienībai ar platību 0.06 ha piešķirt nosaukumu „Tornis” un noteikt lietošanas mērķi – „zeme, uz kuras galvenā darbība ir pārējo sabiedriskās nozīmes objektu apbūve”.

Apstiprināja AS „Mērniecības centrs MC”, sertificēta mērnieka Egila Krafta izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Sīļi”, Mazzalves pagasts Neretas novads, kadastra nr. 3266 013 0024. No nekustamā īpašuma „Sīļi” atdalītajai zemes vienībai ar platību 0.05 ha piešķirt nosaukumu „Tornis” un noteikt zemes lietošanas mērķi – „zeme, uz kuras galvenā darbība ir pārējo sabiedriskās nozīmes objektu apbūve”.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldības vārda zemesgabalus „Purenes”, Neretas pagasts, Neretas novads, kadastra Nr. 3270 007 0229 0.47 ha platībā un kadastra Nr. 3270 007 0557 0.57 ha platībā.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldības vārda dzīvokļa īpašumu Nr. 7 Kalēju ielā 107, Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads, un pie tā piederošās 373/4061 domājamās daļas no dzīvojamās mājas (kadastra apzīmējums 3270 007 0347 001) un zemesgabala (kadastra apzīmējums Nr. 3270 007 0347) ar kadastra Nr. 3270 9000 094).

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Neretas novada pašvaldības vārda dzīvokļa īpašumu Nr. 2 Pasta ielā 16, Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads, un pie tā piederošās 259/2504 domājamās daļas no dzīvojamās mājas (kadastra apzīmējums 3270 007 0337 001) un zemesgabala (kadastra apzīmējums Nr. 3270 007 0337) ar kadastra Nr. 3270 9000 018).

Iznomāja Mārītei Nāburgai, deklarētās dzīvesvietas adrese „Silamlas 1”, Zalves pagasts, Neretas novads, zemes gabalu 0,3 ha platībā ar kadastra Nr. 3296 006 0251, Zalves pagastā lauksaimnieciskai izmantošanai.

Piešķir nekustamajam īpašumam nosaukumu „Apakšstacija Nereta” (kadastra Nr. 3270 007 0102) ar platību 0.7781 ha, uz kura atrodas saimnieciskai darbībai paredzētas ēkas un būves, adresi Rūpniecības iela 7, Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads, LV-5118.

Nolēma piešķirt adreses sekojošām Neretas pagasta, Neretas novada zemes vienībām, jo tās nav adresācijas objekti:

Zemes vienībai ar nosaukumu „Skosāni” (kadastra Nr. 3270 006 0030) un platību 11.7 ha – bijušās viensētas „Skosāni” drupas,

Zemes vienībai (kadastra Nr. 3270 007 0339) un platību 0.1 ha – ēkas dabā nav bijušas, piebraucamais ceļš īpašumiem Nākotnes ielā 17 un Nākotnes ielā 19.

Zemes vienībai ar nosaukumu „Nākotnes iela 13A” (kadastra Nr. 3270 007 0340) un platību 0.2 ha – lauksaimniecībā izmantojamā zeme, kas iznomāta piemājas saimniecības Nākotnes iela 13 uzturēšanai.

Nolēma nepiešķirt adresi sekojošai Zalves pagasta, Neretas novada zemes vienībai, jo tā nav adresācijas objekts:

Zemes vienībai ar nosaukumu „Aumaļi” (kadastra Nr. 3296 011 0005 001) un platību 13.7 ha – bi-

jušās viensētas „Aumaļi” drupas.

Nolēma nepiešķirt adresi sekojošai Pilskalnes pagasta, Neretas novada zemes vienībai, jo tā nav adresācijas objekts:

Zemes vienībai ar nosaukumu „Rankaļi” (kadastra Nr. 3274 005 0097 001) – bijušās viensētas „Rankaļi” drupas.

Nolēma piešķirt adreses sekojošām Pilskalnes pagasta, Neretas novada zemes vienībām:

Zemes vienībai ar nosaukumu „Āres” (kadastra Nr. 3274 005 0138 008) – „Āres”, Pilskalne, Pilskalnes pagasts, Neretas novads.

Zemes vienībai ar kadastra Nr. 3274 005 0191 001 – Nākotnes iela 3, Pilskalne, Pilskalnes pagasts, Neretas novads.

Nolēma apliecināt, ka Neretas novada Pilskalnes pagastā ir sekojošas adreses:

1.1.1. Pāvuliņi, Pilskalne, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV5110;

1.1.2. Silavēveri, Pilskalne, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110 ;

1.1.3. Siliņi, Pilskalne, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110;

1.1.4. Sporta laukums, Pilskalne, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110;

1.1.5. Spriedze, Pilskalne, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110;

1.1.6. Avotiņi, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110;

1.1.7. Ciniņi, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110;

1.1.8. Dadziņi, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110;

1.1.9. Dravenieki, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110;

1.1.10. Dzeņi, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110;

1.1.11. Gricgales klubs, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110,

1.1.12. Gricgales lūgšanu nams, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110,

1.1.13. Liepas, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110,

1.1.14. Medņi, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110,

1.1.15. Pēteri, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110,

1.1.16. Pilkalne, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110,

1.1.17. Pilskalne, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110,

1.1.18. Jaunpalsāni, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110,

1.1.19. Pakalni, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110,

1.1.20. Viņaukas, Pilskalnes pagasts, Neretas novads, LV-5110,

Nolēma mainīt adresi sekojošiem objektiem:

Objekta adrese	Kods	Jaunā adrese
„Ābeles”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	104838382	„Ābeles”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Brunavi”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	103280994	„Brunavi”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
Ērberģes baznīca, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	105983646	Ērberģes baznīca, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Jaunbrīgenieki”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	103281176	„Jaunbrīgenieki”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Lauski”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	103281617	„Lauski”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Liepiņas”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	103281875	„Liepiņas”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Maurēni”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	104838591	„Maurēni”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Raiņi”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	103284261	„Raiņi”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Riekstiņi”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	103284815	„Riekstiņi”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Strazdiņi”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	103285046	„Strazdiņi”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
TP 7117 Ērberģes centrs, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	106202624	TP 7117 Ērberģes centrs, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
TP 7118 Ērberģes pienotava, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	106202632	TP 7118 Ērberģes pienotava, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Grantiņi”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	103246254	„Grantiņi”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Jaunskudras”, Ērberģes, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	103246262	„Jaunskudras”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133
„Straumes”, Ērberģe, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133	103246978	„Straumes”, Mazzalves pag., Neretas nov., LV-5133

Nolēma anulēt Uldim Zviedrānam, deklarēto dzīvesvietas adresi „Vidiņi”, Zalves pagastā, Neretas novadā.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu Kristīnei Klišānei, dzīvojamā mājā „Eglaines”, 2-istabu dzīvokli Nr. 3

ar kopējo platību 59,9 m<sup>2</sup>, Pilskalnes pagastā, Neretas novadā, kas nav privatizējama un to nevar iegūt īpašumā. Dzīvesvieta deklarēta „Eglaines” – 1, Pilskalnes pagastā, Neretas novadā.

Lai nodrošinātu Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 24. punkta

otrās daļas izpildi un atbilstoši MK 2010. gada 25. maija noteikumiem Nr. 478 „Administratīvo teritoriju un teritoriālā iedalījuma vienību robežu noteikšanas, kā arī aprakstu sagatavošanas un aktualizēšanas kārtība” 24. punktu, nolēma saskaņot Neretas novada administratīvās teritorijas robežas datus.

## Neretas novada pašvaldības noteikumi „Kārtība, kādā notiek pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanas process un atsavināšanas rezultātā iegūto līdzekļu izlietošana”

### I Vispārīgie jautājumi

1. Neretas novada pašvaldības noteikumi „Kārtība, kādā notiek pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanas process un atsavināšanas rezultātā iegūto līdzekļu izlietošana”, (turpmāk tekstā – Noteikumi), nosaka kārtību, kādā notiek Neretas novada pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanas process, kuru ierosināšanas Publisko personu mantas atsavināšanas likuma 4. panta ceturtajā daļā norādītās personas, nosaka atsavināšanas procesa finansēšanas un tajā iegūto līdzekļu izlietošanas kārtību, kā arī kārtību, kādā tiek atlīdzināti izdevumi personām, kuras pamatojoties uz pašvaldības, izdotu pilnvaru veikušas nekustamā īpašuma kadastrālo uzmērīšanu un nostiprināšanu to zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda.

2. Noteikumi izstrādāti pamatojoties uz Publisko personu mantas atsavināšanas likuma, saistītajiem Ministru kabināta noteikumiem un citiem normatīvajiem aktiem.

### II Atsavinājuma ierosinājuma iesniegšana, reģistrācija un izskatīšana

Atsavināšanas ierosinājumu (Pielikums Nr. 1) likumā norādītās tiesīgās personas iesniedz rakstiski Neretas novada pašvaldības Kancelejā. Atsavināšanas ierosinājumā norāda šādu informāciju: atsavināšanas ierosināšanas tiesisko pamatu, atsavināmā nekustamā īpašuma adresi un kadastra numuru, fiziska persona – vārds, uzvārds, personas kods, pilsonība, deklarētā dzīvesvietas adrese; juridiska persona – juridiskas personas nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā adrese. Atsavināšanas ierosinājumam pievieno atsavināšanas ierosinātāja īpašuma tiesības apliecinājošo dokumentu kopijas un robežu plāna kopiju būvju ierakstīšanai zemesgrāmatā, Valsts zemes dienesta kadastra izziņu par nekustamo īpašumu.

3. Atsavināšanas ierosinājumu Kancelejas darbinieki reģistrē, norādot atsavināmā nekustamā īpašuma adresi un kadastra numuru.

4. Saņemot atsavināšanas ierosinājumu Kanceleja pārliecinās vai:  
1.1. iesniegtajā ierosinājumā ir ietverta Ministru kabineta (turpmāk – MK) noteikumos Nr. 109 „Kārtība, kādā atsavināma publiskas personas manta” norādītā informācija;

1.2. pievienoti dokumenti, kas pierāda personas tiesības iegūt nekustamo īpašumu;

1.3. nekustamais īpašums, kura atsavināšana ierosināta, ir reģistrēts zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda.

6. Atsavināšanas ierosinājuma izskatīšanas termiņam tiek piemērotas Administratīvā procesa likuma normas.

7. Gadījumā, ja konstatē, ka atsavināšanas ierosinājumā nav iekļauta visa informācija vai nav iesniegti visi nepieciešamie dokumenti, ierosinātajam tiek pieprasīta papildus informācija un iztrūkstošie dokumenti.

8. Ja atsavināmais nekustamais īpašums nav reģistrēts zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, Kanceleja sagatavo rīkojuma projektu un iesniedz to parakstīšanai domes priekšsēdētājam par attiecīgās pārvaldes, kuras administratīvajā teritorijā atrodas nekustamais īpašums, rīcību šī nekustamā īpašuma reģistrācijai uz pašvaldības vārda.

9. Atbilstoši domes priekšsēdētāja rīkojumam pārvalde veic darbības nekustamā īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda. Pārvaldei nekustamā īpašuma reģistrācija jāveic trīs mēnešu laikā.

10. Nekustamā īpašuma reģistrācijai zemesgrāmatā darbību veikšanai attiecīgās pārvaldes atbildīgajam darbiniekam tiek izsniegta Neretas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja pilnvara.

11. Pēc atsavināmā nekustamā īpašuma tiesību nostiprināšanas un zemesgrāmatas apliecināšanas saņemšanas, pārvalde sagatavo lēmuma projektu par nekustamā īpašuma nodošanu atsavināšanai vai atteikumu izskatīt atsavināšanas ierosinājumu, un virza tālākai izskatīšanai Finanšu komitejai, savukārt Finanšu komiteja – Neretas novada domei.

12. Dome, pieņemot lēmumu par nekustamā īpašuma nodošanu atsavināšanai, izveido nekustamā īpašuma novērtēšanas komisiju nosacītās cenās noteikšanai. Komisija, veicot nekustamā īpašuma novērtēšanu, ievēro pašvaldības līdzekļu lietderīgas izmantošanas principu.

13. Nekustamā īpašuma novērtēšanas komisija novērtēšanai pieaicina sertificētu vērtētāju.

14. Nosakot atsavināmā nekustamā īpašuma nosacīto cenu,

nekustamā īpašuma novērtēšanas komisija cenā iekļauj:

14.1. izdevumus par nekustamā īpašuma uzmērīšanu, zemes robežu plāna izgatavošanu;

14.2. izdevumus par kadastra izziņas saņemšanu un par nekustamā īpašuma reģistrāciju zemesgrāmatā;

14.3. izdevumus par nekustamā īpašuma novērtēšanu.

15. Nekustamā īpašuma novērtēšanas komisija iesniedz domei apstiprināšanai nosacīto cenu.

16. Dome, pieņemot lēmumu par nekustamā īpašuma nosacītās cenas apstiprināšanu, nosaka maksāšanas līdzekļus, pirkuma summas samaksas termiņus un pirkuma līguma sagatavošanas personu.

17. pamatojoties uz domes pieņemto lēmumu, Kancelejas darbinieks izsūta atsavināšanas ierosinātajam paziņojumu par nekustamā īpašuma atsavināšanu un lēmumu.

18. Saņemot no atsavināšanas ierosinātāja piekrišanu nopirkt attiecīgo nekustamo īpašumu, maksājumu apliecinājošus dokumentus, juriskonsults sagatavo pirkuma līgumu un nostiprinājuma līgumu.

### III Atsavināšanas procesa finansēšana un iegūto līdzekļu izlietošana

19. Ar atsavināšanu saistītos izdevumus sedz no Neretas novada pašvaldības attiecīgās pārvaldes budžeta līdzekļiem.

20. Pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanas rezultātā iegūtos līdzekļus ieskaita Neretas novada pašvaldības kontā.

21. Pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanas rezultātā iegūtie naudas līdzekļi ieskaitāmi pārvaldes budžetā.

22. Finanšu nodaļa viena mēneša laikā pēc atsavināšanas rezultātā iegūto līdzekļu saņemšanas ierosina domei veikt grozījumus budžeta ieņēmumu un izdevumu tāmē.

### IV Nobeiguma noteikumi

23. Gadījumos, kad nekustamā īpašuma nostiprināšanu zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda veikusi persona uz pašvaldības pilnvaras pamata, kurai pilnvara izdota pirms šo noteikumu stāšanās spēkā, izdevumus par pašvaldības nekustamā īpašuma reģistrāciju zemesgrāmatā nosaka pamatojoties, uz iesniegtajiem maksājuma dokumentiem.

24. Noteikumi stājas spēkā ar 2012. gada 1. septembri.

## 23. augusta domes sēdē lemtie jautājumi

Pamatojoties uz to, ka viena no pārvaldības autonomajām funkcijām ir komunālo pakalpojumu organizēšana novada iedzīvotājiem Neretas novada dome nolēma no Zalves pagasta pārvaldes finanšu līdzekļiem sniegt materiālo palīdzību dzīvojamās mājās „Dzelmes” kurtuves katla iegādei līdz 50% no tā vērtības. Neretas novada domes deputāti nolēma sāktot dokumentus dzīvojamās mājās pārņemšanai pašvaldības īpašumā. Atbildīgā par lēmumu izpildi Zalves pagasta pārvaldes vadītāja Dzintra Noreika.

Valdība no 2012. gada valsts budžeta grozījumiem Satiksmes

ministrijai papildus piešķīra 20,6 miljonus latu. No šīs summas mērķdotācijām pašvaldību autoceļiem tika novirzīti 4,3 miljoni latu, bet konkrēti Neretas novada pašvaldības speciālajā budžetā, kā mērķdotācija autoceļiem tika ieskaitīti 12792 lati. Pagastu pārvaldēm šī summa tika sadalīta ņemot vērā pašvaldības ceļu kopgarumu katrā pagastu pārvaldē. Neretas pagasta pārvaldei papildus ceļu un ielu ikdienas uzturēšanai tika piešķirti 5304 lati, Pilskalnes pagasta pārvaldei 2186 lati, Zalves pagasta pārvaldei 1794 lati, bet Mazzalves pagasta pārvaldei 3506 lati.

Neretas novada domes deputāti apstiprināja zemes ierīcības projektus nekustamajam īpašumam „Antūži”, Zalves pagasta Sproģos un zemes īpašumam „Šīļi”, Mazzalves pagastā. Šajos abos objektos SIA „LMT” būvēs sakaru torņus. Viens no objektiem atradīsies Sproģu ciemata centrā, otrs netālu no Vecmēmeles muižas Mazzalves pagastā. Pēc būvniecības darbu realizācijas šie LMT torņi, neapšaubāmi, uzlabos mobilo sakaru kvalitāti Lietuvas pierobežā Mazzalves un Pilskalnes pagastos, kā arī Zalves pagasta Sproģu ciemata centrā un tā apkārtnē.

Arvīds Kviesis

## Sporta svētki Pilskalnē



### Sacensības šaušanā

11. augustā Pilskalnes pagastā notika gadskārtējie sporta svētki. Otro reizi sportisti cīnījās par Jūlija Treiņa ceļojošo piemiņas kausu minifutbolā. Sacensības atklāja Pilskalnes pagasta pārvaldes vadītāja, sveicot sportistus un novēlot tiem veiksmīgus startus.

Otro reizi sportisti cīnījās par Jūlija Treiņa ceļojošo piemiņas kausu minifutbolā. Medaļas tika sadalītas arī šautriņu mešanā, futbola soda sitienu, šaušanā ar pneimatisko šauteni, balonu mešanā un ķeršanā, riepās un virves vilkšanā, kombinētajā un ugunsdzēsības stafetē. Sportiskajās izdarībās tika iesaistīti arī pirmskolas un skolas

vecuma bērni.

Jūlija Treiņa piemiņas ceļojošo kausu futbolā izcīnīja komanda „Mičūnes”, kuru pārstāvēja J. Cīrulis, L. Zverevs, N. Kovaļevskis, J. Kovaļevskis, E. Barvinskis, E. Andersons un K. Putniņš.

Pilskalnes pagasta pārvalde pateicas sponsoriem z.s „Assi”, Artim un Egīlam Cīruļiem. Pateicamies arī Jurim Gorbačovam par ugunsdzēsības stafetes organizēšanu, kā arī visiem tiem, kuri mūs atbalstīja un piedalījās sacensībās.

Tiksimies nākamgad!

Pilskalnes pagasta pārvaldes vadītāja  
Aina Vadzīte

## Sporta sacensības Zalves pagastā



18. augustā Zalves pagastā notika divi pasākumi, kas veltīti sportam un veselīgam dzīvesveidam. Zalvē tās bija Sporta spēles, ko vadīja apvienība „Draugi”, bet Sproģos tie bija nu jau par tradīciju kļuvušie Zalves pagasta Sporta svētki. Abos pasākumos bija iespēja startēt gan individuālajās disciplīnās, gan komandu sacensībās.

Sporta svētki Sproģos aicināja dalībniekus izmēģināt savus spēkus komandu spēlēs: gan volejbolā sievietēm un vīriešiem, gan futbolā, gan stafetē, gan virves vilkšanā sievietēm un vīriešiem. Individuāli gan sievietes, gan vīrieši sevi apliecināja arī šautriņu mešanā, šaušanā, armreslingā, soda metienu izpildē un riepās mešanā.

Arī bērni varēja sacensties dažādās disciplīnās: zābaka mešanā, šķēršļu joslā un spilvenu kaujā.

Volejbolā sievietēm pirmo vietu izcīnīja Agija Sidorova un Paula Kalniņa, vīriešiem Valdis Kārtiņš un Jānis Kārtiņš, futbolā Jānis Ludvigsons, Aleksandrs Ņikitins, Raivis Pauniņš, Jānis Saulītis.

Virves vilkšanā sievietēm par uzvarētājām kļuva Maija Kļaviņa, Inese Subatniece, Larisa Svetiņa, Velta Vaičikauska, Judīte Minajeva, vīriešiem Normunds Liepiņš, Normunds Drezovs, Ivars Veide, Jānis Kupetis un Romualds Gurklis. Stafetē uzvarēja Jānis Ludvigsons, Māris Burga un Jānis Zariņš.

Individuālajās disciplīnās sievietēm un vīriešiem par uzvarētājiem kļuva – riepās mešanā Inta Gurkle un Kaspars Putniņš, soda metienos Inta Gurkle un Armands Šimēns, šaušanā Laura Kalve-Vaivade un Valdis Reguts, šautriņu mešanā Iveta Muraška un Valdis Reguts, armreslingā sievietēm Judīte Minajeva, armreslingā vīriešiem dažādās svāra kategorijās Aleksandrs Ņikitins, Egīls Noveičuks un Reinis Reinolds.

Interesantā atrakcija – „Šļūkšana pa plēvi” noslēdza Sporta svētku sacensību daļu. Vakarā pēc labi padarīta darba visus Zalves pagasta iedzīvotājus gaidīja Zaļumballe.

Hona Zeltiņa

# Neretas pagasta sporta svētki „Sapņi atgriežas 2012”



Pludmales volejbola uzvarētāji vīriešiem – Kaspars Klimovičs, Edijs Grīns, Jānis Rakevičs



Pirmo reizi virves vilkšana 1:1

4. augustā Neretas pagasta un Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta bāzēs notika Neretas pagasta Sporta svētki „Sapņi atgriežas 2012”. Kārtējo reizi šis sporta un aktīvās atpūtas pasākums pulcēja kopā ne tikai sportistus no dažādiem Latvijas novadiem, bet arī bērnus, viņu vecākus, dažādu paaudžu cilvēkus, visus aktīvās atpūtas piekritējus. Šogad arī laika apstākļi bija ļoti labvēlīgi gan sportošanai, gan atpūtai un visi Sporta svētku dalībnieki, kopskaitā apmēram 500, fantastiski jauki pavadīja brīvo laiku. Visas dienas garumā spēles un atrakcijas gan bērniem,

gan pieaugušajiem nomainīja vienu otru, bērni varēja iztraktoties piepūšamajā atrakcijā „Lielā balva” un „Slapjās cīņās”, Latvijas Zelta talantu grupas „Rhythmic storm” un „Ultimate jump” katra dalībniekus priecēja divas reizes, visu dienu muzicēja instrumentālā grupa „Nereta”, bērnus un pieaugušos priecēja izjādes ar zirgiem, brīnišķīgs dienas salūts un, protams, Lielās balvas izloze! Par šo jauko dienu varētu vēl rakstīt un rakstīt, bet arī tad nevarētu uzburt tās brīnišķīgās sajūtas, kuras piepildīja ikvienu Sporta svētku dalībnieku!

Komandu sporta veidos par 27

kausiem, 9 medaļu komplektiem, krekliņiem ar Sporta svētku „Sapņi atgriežas 2012” logo cīnījās 66 komandas!

Pludmales volejbolā vīriešiem 1. vieta „Sauls sporta klubs” – Edijs Grīns, Kaspars Klimovičs, Jānis Rakevičs; 2. vieta „Jēkabpils” – Edijs Sovietovs, Raivo Vilks, Juris Naumovs; 3. vieta „AAA” – Aigars Auzenbergs, Armands Knēģeris, Arnis Grunšteins.

Pludmales volejbols senioriem 1. vieta „Vecāki” – Romāns Princs, Jevģenijs Okuņevs, Viktors Ilves, Olga Matvijenko; 2. vieta „Irši” – Māris Kravalis, Modris Vilcāns,

Dzintars Greļš, Jurijs Tomaševskis; 3. vieta „Labie draugi” – Džeralds Kalniņš, Uldis Lazdiņš, Armands Licītis.

Volejbols 4:4 sievietēm 1. vieta „Bebri” – Daila Jansone – Ieviņa, Gunta Andersone, Ina Lukjaņina, Dace Pavlovskā, Kristīne Mūrniece; 2. vieta „Japijas” – Dace Grīnfelde, Līga Veipa, Līva Sola, Sandra Ābola, Inita Smirnova; 3. vieta „Ogas” – Agita Muceniece, Māra Tomaševska, Elīna Vitkovska, Inita Voitiņa.

Strītbolā vīriešiem 1. vieta „Pilskalne” (Ilūkstes novads) – Anatolijs Pnateleiko, Dainis Gabrāns, Alvis Šedis, Agris Plinte; 2. vieta „Zuksteri” – Ģirts Arnītis, Edgars Arnītis, Nauris Eglītis; 3. vieta „IVS – D” – Zintis Saulītis, Oskars Boriševs, Maksims Gurjančiks, Valentīns Gurjančiks.

Minifutbols 1. vieta „Varakļāni” – Rinalds Zaps, Ilgvars Mesters, Paulis Mesters, Daniels Kučieris, Reinis Gads; 2. vieta „FC Bratva” – Ģirts Arnītis, Edgars Arnītis, Māris Mičulis, Valdis Mičulis, Krišs Knodze, Mārtiņš Sotokins; 3. vieta „Mazzalve” – Andris Bīmanis, Mārcis Bīmanis, Raitis Lapiņš, Agnis Koklevskis, Edgars Griškevičs, Artūrs Kupčins, Jaroslavs Bīmanis, Mārtiņš Varakājs.

Ugunsdzēsēju sacensības sievietēm 1. vieta „Bebri” – Gunta Andersone, Daila Jansone – Ieviņa, Dace Pavlovskā, Ina Lukjaņina, Laura Lomaga; 2. vieta „Stiprās” – Laura Laučiška, Evita Kaļva – Vaivode, Signija Garuole, Indra Audzīte, Ineta Staģīte; 3. vieta „Ogas” – Agita Muceniece, Māra Tomaševska, Elīna Vitkovska, Inita Voitiņa, Dace Butenaite.

Ugunsdzēsēju sacensības vīriešiem 1. vieta „Vājie” – Juris Timko, Edgars Augustovičs, Andris Laučišks, Jānis P. un Juris B.; 2. vieta „Piromāni” – Kaspars Silavs, Mārtiņš Varakājs, Kaspars Putniņš, Agnis Koklevskis, Agnis Sakne; 3. vieta „Vombati” – Māris Cepurītis, Rihards Pavlovičs, Uģis Sujecs, Ralfs Upenieks, Raitis Liepiņš.

Virves vilkšanas sacensības sievietēm 1. vieta „Lieliskais 6” – Inna Turoka, Anita Kuzņecova, Linda Grietiņa, Liene Krūze, Irina Tomašauskiene, Inita Smirnova; 2. vieta „Ogas” – Agita Muceniece, Māra Tomaševska, Elīna Vitkovska, Inita Voitiņa, Indra Petenko, Tatjana Aleksejeva; 3. vieta „Stiprās” – Laura Laučiška, Evita Kaļva – Vaivode, Ilze Regute, Iluta Lobača, Solvita Savicka, Ineta Staģīte.

Virves vilkšanas sacensības vīriešiem 1. vieta „Vājie” – Juris Timko, Andris Laučišks, Sandis Riekstiņš, Guntars Lazdiņš, Edgars

Augustovičs, Mārtiņš Voitkevičs; 2. vieta „Velkoņi” – Armands Maļutkins, Artis Petenko, Ēriks Petenko, Romāns Petenko, Edžius Pupelis, Andris Kazāks; 3. vieta „Vecbebrī” – Māris Riekstiņš, Jurijs Tomaševskis, Artis Grinšpoks, Andris Mateša, Jonašs Tunsā, Arnis Grunšteins.

Godalgoto vietu ieguvēji individuālajos sporta veidos:

Šaušanā ar pneimatisko šauteni vīriešiem 1. vieta Valdis Mičulis, 2. vieta Dāvis Raitis, 3. vieta Māris Bidla.

Šaušanā ar pneimatisko šauteni sievietēm 1. vieta Ina Lukjaņina, 2. vieta Ingūna Aldiņa, 3. vieta Anita Kuzņecova.

Šaušanā ar pneimatisko pistoli vīriešiem 1. vieta Māris Bidla, 2. vieta Dzintars Osītis, 3. vieta Romāns Petenko.

Šaušanā ar pneimatisko pistoli sievietēm 1. vieta Anita Kuzņecova, 2. vieta Ina Lukjaņina, 3. vieta Dita Pavloviča.

Šaušanā ar arbaletu vīriešiem 1. vieta Kaspars Silavs, 2. vieta Armands Maļutkins, 3. vieta Kaspars Ribāks.

Šaušanā ar arbaletu sievietēm 1. vieta Anita Kuzņecova, 2. vieta Māra Tomaševska, 3. vieta Daira Silava.

Šaušanā ar kaķeni 1. vieta Mārtiņš Priede, 2. vieta Kaspars Ribāks, 3. vieta Jāzeps Čipāns.

Austrumu ieroču cīņas māksla „Nindzja” 1. vieta Kaspars Kuzņecovs, 2. vieta Juris Budris, 3. vieta Kaspars Silavs.

Šautriņu mešana vīriešiem 1. vieta Ģirts Ozoliņš, 2. vieta Edgars Augustovičs, 3. vieta Matišs Caune.

Šautriņu mešana sievietēm 1. vieta Silvija Kauškale, 2. vieta Linda Grietiņa, 3. vieta Indra Petenko.

Zābaka mešana vīriešiem 1. vieta Kaspars Mališevs, 2. vieta Juris Naumovs, 3. vieta Raivo Vilks.

Zābaka mešana sievietēm 1. vieta Inita Voitiņa, 2. vieta Daila Jansone – Ieviņa, 3. vieta Gunta Andersone.

Titula „Miesnieks” izcīņā 1. vieta Irina Tomašauskiene, 2. vieta Jānis Reguts, 3. vieta Tatjana Aleksejeva.

Velosacensības bērniem 1. vieta Edijs Senkovs, 2. vieta Jānis Reguts, 3. vieta Katrīna Ērgle.

Virves vilkšanā 1:1 vīriešiem uzvarētājs Jurijs Tomaševskis.

Vēlreiz vēlos pateikties visiem šo Svētku atbalstītājiem, dalībniekiem, visiem, kuri palīdzēja „Sapņiem” atgriezties un visiem, kuri kaut domās bija kopā ar mums! Uz tikšanos 2013. gada „Sapņos!”

Imants Silavs

## Atbilde Sproģu ciema iedzīvotājiem

Cienījamie Sproģu ciema iedzīvotāji! Neretas novada pašvaldība, atbildot uz Jūsu vēstuli, informē par sekojošo. Šī gada budžetā Zalves pagasta pārvalde ir paredzējusi līdzekļus bērnu rotaļu laukuma izveidei. Jau šosezon esam plānojuši izveidot smilšu kasti un uzstādīt šūpoles. Lūdzam pagasta iedzīvotā-

jus izteikt savu viedokli par rotaļu laukuma atrašanās vietu. Būsim pateicīgi, ja par savu izvēlēto variantu informēsiet pagasta pārvaldi līdz 1. oktobrim.

Nākamā gada budžetā plānosim līdzekļus rotaļu laukuma paplašināšanai un peldvietas izveidei Susējas upē iepretim Sproģu ciema

centram. Izveidosim smilšu pludmali un paredzēsim līdzekļus peldvietas uzturēšanai.

Gaisa tilta atjaunošanai pār Susējas upi nepieciešami lieli finanšu līdzekļi. Pašvaldība nevar atļauties no sava budžeta ieguldīt tik lielas finanses tilta renovācijai. Samērā netālu no Sproģu ciema atrodas vēl

divi tilti, līdz ar to autotransporta kustība pār Susējas upi ir ļoti nodrošināta. Šobrīd izstrādājam tāmi, lai nākamajā plānošanas periodā no 2014. gada varētu piesaistīt ES finansējumu šī tilta pārveidošanai par gājēju tiltiņu. Pār to varēs pārvietoties arī kvadracikli un motocikli, bet ne automašīnas.

Esmu pateicīga Sproģu ciema iedzīvotājiem par iesniegtajiem priekšlikumiem, kas sekmēs apkārtējās vides labiekārtošanu un sakopšanu. Vienotā darbā mēs saņiegsim augstus mērķus!

Cieņā un aicinot uz sadarbību, Zalves pagasta pārvaldes vadītāja **Dzintra Noreika**

## Neretas mazpulks Pļaujas svētkos Ausekļu dzirnavās



Sestdien, 8. septembrī, Vecumnieku novada Bārbeles pagasta Ausekļu dzirnavas pulcēja daudzus interesentus uz Pļaujas svētkiem. Pasākumā iesaistījās tie Zemgales mazpulki, kuri no 2011. gada 1. septembra līdz šī gada 1. septembrim darbojās Latvijas un Šveices sadarbības programmas paplašinātai Eiropas Savienībai projektā „Visu daru es ar prieku!”. Tādēļ sestdien uz Bārbeli devās 116. Neretas, Annenieku, Penkules, Remtes, Staļģenes, Bārbeles mazpulki, lai kopīgi svinētu Pļaujas svētkus, prezentētu un noslēgtu dalību projektā. Kopā šajā pasākumā ieradās 75 mazpulcēni, tai skaitā 7 no Neretas mazpulka – Elīna Senkova, Amanda Čīzevska, Linda un Henriks Pupeļi, Viktorija Boldaševiča, Sandis Gadišķis un Samanta Šidla. Mazpulcēnus vadīja Latvijas Mazpulku Rīgas klubiņa jaunieši, sadalot grupās, kurām uzdevums piedalīties 10 dažādās aktivitātēs.

Svētki sākās ar kopīgu senās tehnikas parādi un dalībnieku gājieni uz lauku. Visas dienas garumā varēja ne tikai vērot, bet arī izmēģināt un iemācīties seno arodu prasmes (kartupeļu rakšana un labības pļaušana ar seno tehniku, kūl-

šu siešana, labības kulšana ar spriguļiem un kulmašīnām, kartupeļu šķirošanas demonstrējumi, grozu pīšana, metāla kalšana, māla izstrādājumu veidošana, putras vārīšana, kāpostu šķērēšana, kartupeļu rīvēšana un pankūku cepšana, dzirnavu maizes krāsni maizes un pīrāgu cepšana un degustēšana u.c.). Svētkus ieskandināja Vecumnieku tautas nama vidējās paudzes deju kolektīvs „Vēveri” un Vecumnieku pagastaamatierteātris ar A. Bankas izrādi „Sausā lapa”, priecēja Albīns Baļčūns un Bārbeles tautas nama lauku kapela „Savējie”. Pasākuma laikā darbojās bufetes un tirdziņš – varēja iegādāties amatniecības izstrādājumus.

Pasākuma noslēgumā Latvijas Mazpulku padomes priekšsēdētāja Ilze Kļava pasniedza mazpulcēniem sertifikātus par dalību projektā un Pļaujas svētku aktivitātēs. Noguruši, bet gandarīti vēlā pēcpusdienā devāmies mājupceļā. Paldies Neretas novada domei un Neretas pagasta pārvaldei par sapratni un atbalstu! Pateicamies šoferim Aivaram Projumam par iecietību un pacietību mūs vizinot un gaidot pasākuma laikā!

**Lidija Ozoliņa,**  
116. Neretas mazpulka vadītāja

## Piemīņas plāksne Zentai Liepai



Svētdien, 19. augustā aicināti cilvēki un tie, kas nejausi uzzināja par paredzēto pasākumu, ar ziediem rokās devās uz Sudmalu jeb Dzirnavu saliņas pusi, lai pie vecās dzirnavu ēkas būtu klāt brīdī, kad atklās piemīņas plāksni dzejniecei novadniecei Zentai Liepai (1912 – 1988).

Pasākumu organizēja, plāksnes uzlikšanu finansēja cilvēki, kuru īpašumā ir dzirnavu zeme un ēkas. Cilvēki, kuri daļa pat nav asinsradnieki Zentai Liepai, bet kontakti un emocionālas saites ar dzejnieces dzimtu vienmēr ir bijušas. Pasākuma galvenā organizatore, arhitekte Tamāra Stuce ar vīru, kā arī Silvijas Apines dzimta. No dzimtai piederīgajiem klāt bija arī Sarma Geste.

Tamāra Stuce pasākumu iesāka ar emocionālu uzrunu. Par dzejniecei, par to, cik lielu vietu viņas sirdī ieņēma Latvija un dzirnavu mājā pavadītie gadi.

Mūsu acīm atklājās ļoti latviska no koka darināta piemīņas plāksne,

kuras autors senas Latvijas dzimtas pārstāvis Rihards Tontegode.

Zentas Liepas daiļradi literatūrvēsturiskā skatījumā apskatīja Jaunsudrabiņa „Riekstiņu” muzeja vadītāja Ilze Lūduma. Viņa pieminēja to, ka Liepas dzeja ir atšķirīga no citu neretiešu dzejas. Salīdzināja ar zināmākajiem – V. Tomu, citiem. Klātesošie varēja pārliecināties par Z. Liepas daiļrades nozīmību gan Neretas, gan Latvijas literatūrā. I. Lūduma par to pārliecināja arī ar Z. Liepas dzejas vārdiem.

Organizatori bija parūpējušies par pasākuma muzikālo noformējumu. Skanēja dziesmas un melodijas ģitāras un blokflautas pavadījumā, kuras izpildīja Anete Stuce, Anda Apine, Silvija Apine. Pasākumu video un foto iemūžināja Valts Apinis. Šie mirkli paliks vēsturei.

Kā liels pārsteigums visiem klātesošajiem bija mazās, emocionālās dāvaniņas, patiesie sveiceni no dzejnieces Zentas Liepas. Katrs atnākušais saņēma jauki pārsietu sainīti, kurā atradās viens dzejolis.

Drosmīgākie tika aicināti tos nolasīt, jo katram tika cits dzejolis no Zentas Liepas bagātā dzejas klāsta. Neretiete Rita Šarkūne bija tā, kura lasot Zentas Liepas dzeju (vairāk nekā katram dāvinātais viens dzejolītis) pārējos klātesošos iedrošināja runāt. Šī dzeja katram pasākuma dalībniekam tika dota līdzī uz mājām kā sveiciens no Zentas Liepas.

Pasākuma turpinājumā – atmiņu stāstījumu laiks. Sarma Geste stāstīja par to, kā kopā ar vīru vairākkārt viesojusies Amerikā pie Zentas Liepas, par to, cik grūti dzejniecei bija svešajā vidē, valstī. Viņa pat esot logiem aizlikusi priekšā gleznas ar Latvijas ainavām, lai justos kā Latvijā. Gleznas – viņas vīra, kurš bija gleznotājs.

Skolotāja Milda Buka stāstīja savas atmiņas par dzejniecei, viņas smago bērnību, kad agrī zaudēti māte un tēvs, bet, labu cilvēku audzināti, visi bērni izauga. Viņa pieminēja literārās daiļrades sākumu, kad 1931. gada Neretas literārajā žurnālā „Avots”, 2. numurā bija pirmā Z. Liepas publikācija. Pēc tam, 1932. gadā – pirmā publikācija „Jēkabpils Vēstnesī”.

Klātesošos uzrunāja arī Saugas M. Buclera foto muzeja vadītājs Gunārs Spīdainis, neretieši Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis un viņa tēvs Tālis Zālītis.

Atnākušie veldzējās ar smaržīgu liepu tēju un garšīgu kļiņģeri. To bija sarūpējuši pasākuma organizatori. Klusi varu pačukstēt, ka šiem jaukajiem cilvēkiem ir vēl ieceres Zentas Liepas piemīņas un literārā mantojuma saglabāšanā. Saka, ka skaļi pateikti sapņi nepiepildoties. Tad nu cerēsim, un, vedot ciemiņus pa savu Neretu, neaizmirsīsim, ka tagad ir vēl viena vieta, kur apstāties, atcerēties, padomāt – Neretas dzirnavu ēka, kurā dzīvojusi dzejniece Zenta Liepa.

**Ainārs Bajinskis**



**IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!**

**Eiropas sociālā fonda darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” papildinājuma 1.2.2.1.5.apakšaktivitātes „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” projekts**

**„Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” vienošanās Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001**

## Pedagogi aktīvi darbojas projektā

No 2009. gada nogales visu Neretas novada mācību iestāžu – PII „Ziediņš”, Mazzalves pamatskolas, Neretas J. Jaunsudrabiņa vidusskolas un Sproģu pamatskolas – pedagogi aktīvi iesaistās ESF projektā „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”, kopā piesaistot 39535 Ls no Eiropas struktūrfondiem. No

novadā strādājošajiem apmēram 70 pedagogiem (dažādos mācību gados šis skaits nedaudz mainās) projektā iesaistījies 61 pedagogs. 13 pedagogi tālākizglītības kursos ieguvuši kādu izglītības iestādes kvalitatīvai darbībai ļoti nepieciešamu kvalifikāciju, šim mērķim izmantojot 7800 Ls no Eiropas piešķirtā finansējuma. 48 pedagogi apkopojusi savu

pieredzi, iesaistoties projekta 3. aktivitātē, veidojot portfolio. 18 pedagogi izmantojuši iespēju veidot portfolio 2 reizes. 10 novada pedagogi ieguvuši 4. kvalitātes pakāpi, 24 skolotājiem ir 3. kvalitātes pakāpe, 14 pedagogiem – 2. kvalitātes pakāpe. Kopā mērķstipendijās šim nolūkam esam izmantojuši 34200 Ls projekta finansējuma. 10 novada

pedagogi gan mācījušies, gan apkopojusi savu pieredzi.

Novadā ir organizēti vairāki semināri par skolotājus interesējošām tēmām, piemēram, par publisko runu, par stresa mazināšanas iespējām, par aktualitātēm izglītības jomā. Apkopota pedagoģiskā pieredze, skolotāji iepazīstinājuši pārējos novada pedagogus ar savas labās prakses piemēriem. Labās

prakses piemēri publicēti arī skolu mājas lapās, atsevišķi veiksmīgākie piemēri publicēti projekta mājas lapā.

Projekta ietvaros visas novada mācību iestādes ir saņēmušas biroja un kancelejas preces kopumā ap 2500 Ls vērtībā.

**Žanna Miezīte,**  
projekta koordinatore Neretas novadā

## Finansējuma saņēmējs: Neretas novada pašvaldība

**Finansējuma saņēmēja kontaktinformācija:**

**Adrese:** Rīgas iela 1, Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads, LV-5118

**Kontaktpersona:** Neretas novada Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis

**Telefona nr.:** (+371) 65176166; faksa nr.: (+371) 65176536;  
e-pasta adrese: juris.zalitis@inbox.lv

2012. gada 7. septembris

## Informācija par izgāztuves „Radiņi” rekultivācijas projektu Neretas ciemā

2011. gada 17. maijā, Rīgā, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā starp Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un Neretas novada pašvaldību tika parakstīta Vienošanās par projekta „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Neretas novada Neretas pagasta izgāztuves „Radiņi” Nr.32708/2857/PPV rekultivācija” īstenošanu. Vienošanās paredz Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansējuma piešķiršanu iepriekš minētā projekta īstenošanai.

2012. gada 10. augustā Projekta mērķis – nodrošināt izgāztuves „Radiņi” rekultivāciju, nodrošinot tās pilnīgu atbilstību Ministru kabineta 2006. gada 13.jūnija noteikumu Nr. 474 „Atkritumu poligonu un izgāztuvju apsaimniekošanas, slēgšanas un rekultivācijas noteikumi” prasībām, tika sasniegts.

2011. gada 12. septembrī Rīgā, starp Neretas novada pašvaldību un SIA „GEOPLUS” Reģ.Nr. 40003355681 tika noslēgts līgums Nr. 12/09/2011 par „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Neretas novada Neretas pagasta izgāztuves „Radiņi” Nr. 32708/2857/PPV rekultivācijas” būvdarbu būvuzraudzību.

Līguma kopējās izmaksas ar PVN bija LVL 2 970,02, no tām 2 524,52 LVL finansēja Eiropas Savienība, atlikusī summa – 445,50 LVL – tika segta no pašvaldības/finansējuma saņēmēja līdzekļiem.

2011. gada 12. septembrī Rīgā, starp Neretas novada pašvaldību

un SIA „Geo Consultants” Reģ. Nr. 40003340940 tika noslēgts līgums Nr. 82/2011 par „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Neretas novada Neretas pagasta izgāztuves „Radiņi” Nr. 32708/2857/PPV rekultivācija” būvniecības autoruzraudzību.

Līguma kopējās izmaksas ar PVN bija LVL 492,17, no tām 418,34 LVL finansēja Eiropas Savienība, atlikusī summa – 73,83 LVL – tika segta no pašvaldības/finansējuma saņēmēja līdzekļiem.

2011. gada 12. septembrī Neretā, starp Neretas novada pašvaldību un SIA „Vidzemes būvnieks” Reģ. Nr. 43203003526 tika noslēgts līgums Nr. 2011-240 par „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Neretas novada Neretas pagasta izgāztuves „Radiņi” Nr. 32708/2857/PPV rekultivācijas būvdarbiem”.

Līguma kopējās izmaksas ar PVN bija LVL 99 009,92 no tām 84 158,43 LVL finansēja Eiropas Savienība, atlikusī summa – 14 851,49 LVL – tika segta no pašvaldības/finansējuma saņēmēja līdzekļiem.

**Projektu „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Neretas novada Neretas pagasta izgāztuves „Radiņi” Nr. 32708/2857/PPV rekultivācija” līdzfinansē Eiropas Savienība.** Finansējuma saņēmējs šī projekta ietvaros bija Neretas novada pašvaldība. Objektu administratīvās, finanšu un tehniskās vadības uzraudzību nodrošināja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija.

*Ieguldījums Tavā nākotnē!*

## Sveicieni jaunajā mācību gadā!

Krāšņie ziedi rudens noskaņās vēsta, ka skolas gaitas ir sākušās. Vasaras brīvdienas pagājušas, un visi atkal sapulcējušies savās mīļajās skolās. Jā, tieši skolas ir mūsu gudrības avots, stipruma pamats un nākotnes ķīla, un tieši bērnos mēs raugāties ar dziļu pārliecību un saskatām viņos nākotni. Jūs esat tie, kas dzīvei aug un mācās, tādēļ es novēlu Jums spēku un sirdsdegsmi zinību un jaunu prasmju apgūšanā. Īpaši labas sekmes novēlu tiem skolēniem, kas mācību iestāžu durvis šogad ver pirmo reizi un tiem audzēkņiem, kas šī mācību gada beigās varēs sevi saukt par mūsu novada skolu absolventiem. Izturību, pacietību un prieku novēlu vecākiem, skolojot savus bērnus, bet ikvienam skolas darbiniekam vēlū gūt gandarī-

jumu no paveiktā darba, ikdienu rūpējoties par kārtību, bērnu drošību un veselību. Novēlu visiem pedagogiem daudz pacietības un gribasspēku. Lai radošām idejām un inovatīvām iniciatīvām bagāts Jums jaunais mācību gads. Tikai strādājot visiem kopā skolotājiem, skolēniem, vecākiem un novada pašvaldībai, mēs varam sasniegt labus rezultātus. Es ļoti ceru, ka mums tas izdosies.

No sirds novēlu visiem gaišām domām un labām sekmēm bagātu jauno mācību gadu! Lai piepildās visas jūsu ieceres!

Neretas novada domes  
Izglītības, kultūras un sporta  
komitejas priekšsēdētājs  
**Arvīds Kviesis**

## Ātrāk sāks vairāku Eiropas Savienības atbalsta maksājumu izmaksu lauksaimniekiem

Zemkopības ministrijas vadības apspriedē Lauku atbalsta dienestam uzdots agrāk, nekā bija paredzēts, sākt Vienotā platības maksājuma, maksājumu par nelabvēlīgiem dabas apstākļiem teritorijās, kas nav kalnu teritorijas, un bioloģiskās lauksaimniecības attīstības maksājumu izmaksu lauksaimniekiem. Šo maksājuma izmaksas avansā 50 procentu apmērā LAD sāks šā gada 16. oktobrī tiem lauksaimniekiem,

kuriem būs pabeigtas atbilstības nosacījumu pārbaudes.

Maksājumu lauksaimniekiem Lauku atbalsta dienests (LAD) š.g. augustā uzsāka avansa izmaksu atdalītajiem papildu valsts tiešajiem maksājumiem (PVTM). Avansu 70% apmērā saņems tie lauksaimnieki, kuri ir izpildījuši atbalsta saņemšanas nosacījumus LAD plāno kopumā avansā izmaksāt 21.5 miljonus latu no Latvijas budžeta finanšu

līdzekļiem.

Atgādinām, ka gadījumā, ja ES tiešo maksājumu un PVTM kopējā summa, ko lauksaimnieks ir tiesīgs saņemt 2012. gadā, pārsniedz EUR 5 000, piemēro 10 % samazinājumu, ko ietur no PVTM aprēķinātajām summām.

Plašāka informācija par tiešā atbalsta shēmu ietvaros piemērojamiem samazinājumiem pieejama LAD mājas lapas sadaļā „Tiešie maksājumi”.

## Zemkopības ministrija izsludina pieteikšanos zālāju apsekošanai, ar mērķi noteikt jaunus bioloģiski vērtīgus zālājus, par kuriem potenciāli varētu saņemt atbalstu Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam pasākuma „Agrovides maksājumi” apakšpasākumā „Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālajos”.

Par bioloģiski vērtīgiem zālājiem (BVZ) sauc zālājus (gan pļavas, gan ganības), kuri veidojušies sen neartās platībās (vismaz 20 gadus), kas ir neielaboti, nemēsloti un daudzu gadu gaitā cilvēka apsaimniekoti un uzturēti, tādējādi izveidojušies par sarežģītām ekosistēmām ar lielu bioloģisko daudzveidību. Pazīt bioloģiski vērtīgu zālāju var pēc zālājā sastopamām augu un putnu sugām. Dabiskos zālajos parasti nav izteikti dominējošu sugu. Tajos ir liela sugu dažādība, tai skaitā daudz dažādu graudzāļu sugu. Raksturīga ir labi izveidota velēna, ko veido galvenokārt blīvs graudzāļu sakņu pinums. Turpretī kultivētos zālajos izteikti dominē 1-3 sugas (sētās graudzāles), citu sugu daudzums ir niecīgs, kā arī velēna ir skraja un nesaslēgta.

Latvijā par bioloģiski vērtīgu zālāju indikatorsugām speciālisti atzinuši 55 augu sugas (piemēram, saulpurene, gaiļbiksīte, dzegužpirkstīte, mazais mārsilis, purva dedestīņa, smaržīgā naktsvijole, jušies sen neartās platībās (vismaz 20 gadus), kas ir neielaboti, nemēsloti un daudzu gadu gaitā cilvēka apsaimniekoti un uzturēti, tādējādi izveidojušies par sarežģītām ekosistēmām ar lielu bioloģisko daudzveidību. Pazīt bioloģiski vērtīgu zālāju var pēc zālājā sastopamām augu un putnu sugām. Dabiskos zālajos parasti nav izteikti dominējošu sugu. Tajos ir liela sugu dažādība, tai skaitā daudz dažādu graudzāļu sugu. Raksturīga ir labi izveidota velēna, ko veido galvenokārt blīvs graudzāļu sakņu pinums. Turpretī kultivētos zālajos izteikti dominē 1-3 sugas (sētās graudzāles), citu sugu daudzums ir niecīgs, kā arī velēna ir skraja un nesaslēgta.

Latvijā par bioloģiski vērtīgu zālāju indikatorsugām speciālisti atzinuši 55 augu sugas (piemēram,

saulpurene, gaiļbiksīte, dzegužpirkstīte, mazais mārsilis, purva dedestīņa, smaržīgā naktsvijole, jušies sen neartās platībās (vismaz 20 gadus), kas ir neielaboti, nemēsloti un daudzu gadu gaitā cilvēka apsaimniekoti un uzturēti, tādējādi izveidojušies par sarežģītām ekosistēmām ar lielu bioloģisko daudzveidību. Pazīt bioloģiski vērtīgu zālāju var pēc zālājā sastopamām augu un putnu sugām. Dabiskos zālajos parasti nav izteikti dominējošu sugu. Tajos ir liela sugu dažādība, tai skaitā daudz dažādu graudzāļu sugu. Raksturīga ir labi izveidota velēna, ko veido galvenokārt blīvs graudzāļu sakņu pinums. Turpretī kultivētos zālajos izteikti dominē 1-3 sugas (sētās graudzāles), citu sugu daudzums ir niecīgs, kā arī velēna ir skraja un nesaslēgta.

Ar bioloģiski vērtīgiem zālājiem raksturīgajām sugām var iepazīties arī noteicējā **pēc saitēs šeit.**

Ja Jums šķiet, ka Jūsu īpašumā varētu būt šāds bioloģiski vērtīgs zālājs, sūtiet pieteikuma anketu uz Zemkopības ministriju.

Apsekojumu Zemkopības ministrijas uzdevumā 2013. gada vasaras sezonā veiks Dabas aizsardzības pārvalde. Apsekojuma rezultāti tiks apkopoti un publicēti Zemkopības ministrijas mājas lapā ne ātrāk kā pēc 2013. gada 1. novembra. Informāciju par lauku bloku kartēs iezīmētajiem bioloģiski vērtīgajiem zālājiem varēs iegūt no 2014. gada 2. aprīļa Lauku atbalsta dienesta Reģionālajās

lauksaimniecības pārvaldēs vai elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS).

**Pieteikšanās kārtība:**

• Pieteikumus pieņems līdz 2013. gada 1. maijam (pasta zīmogs).

• Jāaizpilda **pieteikuma anкета**, kuru var saņemt Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra rajonu filiālēs vai pie pagastu lauku konsultantiem vai Lauku atbalsta dienestā vai Dabas aizsardzības pārvaldē. To iespējams iegūt arī Zemkopības ministrijas mājas lapā sadaļā *Lauku attīstība/Jaunu bioloģiski vērtīgo zālāju noteikšana.*

• Aizpildītai pieteikuma anketai jāpievieno Lauku atbalsta dienesta izsniegtās lauku bloku kartes kopija vai zemes robežu plāna kopija ar atzīmētu apsekojamo platību.

• Pieteikums jānosūta uz Zemkopības ministriju ar atzīmi „**BVZ noteikšana**” (Republikas laukums 2, Rīga, LV – 1981).

## Lauksaimniekiem piešķirti nākamie 25 litri dīzeļdegvielas, kas atbrīvota no akcīzes nodokļa

Lauku atbalsta dienests (LAD), pamatojoties uz Ministru kabineta 2011. gada 3. maija noteikumiem Nr. 344 „Kārtība, kādā no akcīzes nodokļa atbrīvo dīzeļdegvielu (gāzeļļu), ko izmanto lauksaimniecības produkcijas ražošanai, lauksaimniecības zemes apstrādei un meža vai purva zemes apstrādei, kurā kultivē dzērvenes vai mellenes, kā arī zemes apstrādei zem zivju dīķiem”, kā arī lauk-

saimniecības produkcijas ražotāju intensīvo darbu vasaras mēnešos, ir piešķirtis nākamo dīzeļdegvielas, kam piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu, apjomu – 25 litrus par vienu atbilstošās platības hektāru. Līdz ar to uz šī gada 15. augustu ir **piešķirti 75 (50+25) litri** par vienu atbilstošās platības hektāru.

Par atlikušā dīzeļdegvielas daudzuma piešķiršanu LAD lēmumu pieņems līdz 2012. gada 30. ok-

tobrim. Lauksaimnieki par to tiks informēti.

Degvielu ar akcīzes nodokļa atbrīvojumu var iegādāties no tirgotājiem, kuri reģistrējušies šādas degvielas tirdzniecībai. Saraksts ar degvielas tirgotājiem ir publicēts LAD mājas lapas [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv) sadaļā „Akcīzes degviela”.

Lappusi sagatavojusi Neretas novada lauksaimniecības speciāliste **D. Avena**

## Kapu svētki – latviešu paaudžu saietā vieta

Ik gadu sestdienās un svētdienās no jūlija līdz augustam mūsu novada kapsētās notiek kapu svētki. Šo kristietības ieviesto tradīciju latvieši atzīmē jau sen. Neretas novadā šie svētki ir kļuvuši arī par radnieku un novadnieku galveno ikgadējo tikšanās reizi. Katrs cenšas atrast laiku, lai atbrauktu uz vietu kur cēlušās dzimtas saknes, apkoptu senču atdusas vietas, tiktos ar radiem. Šajā gadalaikā pati daba nāk pretim, gādājot par ziedu bagātību. Uz kapu kopiņām stādītās vasaras puķes un krāšņie ziedi vāzēs priecē ikvienu, kurš iegriezies svētās atdusas valstībā. Pat ainavu arhitekti atzinuši, ka Latvijas kapsētas var uzskatīt par savdabīgiem parkiem. Arī Neretas novada iedzīvotāji var lepoties ar skaistām un sakoptām kapsētām.

Kapu kultūra Latvijā ir kas īpašs, ko ciltautiešiem dažkārt grūti saprast. Šāda kapu kultūra vairs reti kur citur Eiropā sastopama, ja nu vienīgi pie mūsu kaimiņiem lietuviešiem. Taču ne tikai kapu svētki, bet arī Sveiciņu vakari ir Latvijas tradicionāla vērtība, bet pasaules kontekstā – kaut kas neparasts, ko diez vai paši pat kārtīgi spējam novērtēt.

Kapu kopšana ir svarīgs mūsu dzīves uzdevums. Pat tad, ja kapi atrodas skaistā ainaviskā priekšējā kalniņā ir svarīgi, lai ap katru kapu smaržo skaistas, rūpīgi koptas puķes. Sakopts kapu kalniņš liecina par tā kopēju sirsnību, pašapzinību un lielu mīlestību pret tuviniekiem. Paldies, iedzīvotājiem un visiem novada kapu pārziņiem, kuri neatlaidīgā darbā uztura un pilnveido gadsimtos izveidoto skaisto kultūrvēsturisko ainavu mūsu kapsētās!

Tuvojas Dieva dienas jeb veļu laiks. Mūsu tautai šis laiks jau izsenis ir no septembra beigām līdz novembra sākumam. Tas ir arī mirušo piemiņas laiks, un tā ir viena no skaistākajām kristīgās baznīcas tradīcijām, kad notiek sveiciņu iedegšana kapos un aizlūgums par mirušajiem. Mirušo atceres piemiņas dienu pievakarēs, kad saule aiz apvāršņa noriet, Latvijas kapsētās uz kapu kopiņām sāk plīvot tūkstošiem sveiciņu liesmiņu, kuru mirdzošajos staros atspīd krāšņie ziedi, kas bagātīgi klāj kapu kopiņas. Aizlūguma vārdi tikai pastiprina dziļi izjusto kapsētas svētbrīdi. Sa-

vukārt tāds sakrāls un saviļņojošs uzraksts, ko varam lasīt pie ieejas vārtiem Neretas pagasta Indulānu kapsētā visai precīzi raksturo dzīves jēgu: „Vēl atliek svēta dušēšana tiem Dieva ļaudīm.”

Svētkus kapos varam raksturot arī kā svētceļojumu pie saviem tuviniekiem. Šī gada rudenī, Lāčplēša dienas svētkos Neretas Ķesteru kapsētā atklāsim pieminēkli Latvijas brīvības cīņām Augustam Aperjotam, kurš miris pirms 90 gadiem. Brīvības cīņātāju drosmē, karstā Tēvzemes mīlestībā un ticībā jaunajai valstij jāva izcīnīt Latvijai neatkarību, tāpēc savus varoņus mēs nedrīkstam aizmirst. Tāpēc vienmēr paturēsim prātā, ka cilvēks nav miris tad, kad tas guldīts zemes klēpī, bet gan tad kad tas ir aizmirsts. Mēs esam tauta ar augstu kapu kultūru, mēs esam kristieši, tādēļ nenodosim aizmirstībai savus aizgājušos tuviniekus un iemūžināsim viņu piemiņu.

Mirušo piemiņas dienas kalpo ne tikai mirušo tuvinieku piemiņas uzturēšanai, bet arī dzimtas un tautas atmiņas saglabāšanai. Kapsēta ir unikāls kultūrvēsturisks objekts, tas ir kā arhīvs, kuru ir jāpaturē un saglabāt mūsu tautas vēsturē. Neretas novadā apsaimniekošanā ir divdesmit viena kapsēta, no kurām tikai dažas ir slēgtas. Zināmas ir arī divas I un II Pasaules kara karavīru apbedījumu vietas. Lai neaizietu aizmirstībā tā gadsimtu paaudze, kas guldīta novada kapsētās, ir jāapkopo visa pieejamā informācija par novada kapiem. Liels paldies Neretas pagasta kapu pārziņiem Aigai Mistrei, kura jau ilgāku laiku aktīvi strādā šajā jomā. Tomēr dažu pagastu kapu pārziņiem apbedījumu saraksti vēl ir jāapkopo.

Dzīves straume mūs nemitīgi rauj uz priekšu, un nereti nav laika apstāties un pārdomāt. Materiālā labklājība ņem virsroku, bet lepnums dažkārt valda pat pār savu tuvāko. Tā notiek ikdienā, jo ne jau visiem raksturā ir iedzimts optimisms. Taču, ja atvērsim kapsētas vārtiņus vismaz pāris reizes gadā – kapu svētkos un mirušo piemiņas dienā, mēs pārlicināsimies, ka neatkarotajam svētsvinīgais brīdis kapu svētkos uz cilvēku vienmēr atstās pozitīvu ietekmi.

Arvīds Kviesis

21. septembrī plkst. 9.00  
Neretas Kultūras nama  
mazajā zālē  
kurinātāju apmācības.

Pārdod ziemas kiplokus  
Pilskalnes pagastā.  
Tālrunis 20267926.

„Neretas novada vēstis”.  
Neretas novada domes izdevums.  
Izdevumu veido: A. Kviesis.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118  
Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv  
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

29. septembrī  
Rudens gadatirgus  
Neretā  
Laipni aicināti visi pirkt  
un pārdot gribētāji!

Mazzalves pagasta pārvaldes  
tradīciju zālē līdz 17. septembrim,  
apskatāma **Aivara Manguļa  
gleznu izstāde.**  
Izstāde atvērta darbdienās  
no pl. 10:00 līdz 15:00

*Lai vienmēr tava dvēsele  
kā brīnumsvēcīte zied,  
Lai ziedi, zvaigznes un sapņi  
tur savākti vienuviet,  
Lai vienmēr ir radoša doma,  
kas apvāršņa tālumos skrien,  
Lai esi kā jūra, kā joma,  
kas dzintara pilna arvien!*  
(K. Apškrūma)

Sveicam **Ilgu Cekuli**  
lielajā jubilejā!  
Veselību, veselību vēlot,  
SO „Neretas papardītes”

Rudens. Septembris.  
Latvijā 48. reizi Dzejas dienas.  
Kāpēc arī ne Pilskalnes muižā?

Atnāciet dvēseli veldzēt dabā un mākslā  
piektdien,

2012. gada 14. septembrī plkst. 17<sup>00</sup>

**Pilskalnes muižas klētī (un parkā)  
mākslinieciski dzejiska pēcpusdiena  
„MĀRAS DAUGAVIETES UN  
MĀRAS UVAROVAS GLEZNU  
IEZIEMOŠANA”  
(AR DZEJISKU PIESKĀRIENU)**

Programmā:

Plkst. 17<sup>00</sup> – gleznu izstādes atvēršana klētī  
Plkst. 17<sup>30</sup> – radošās darbnīcas visiem „Mūza ir katrā no mums” – klētī, parkā  
Plkst. 18<sup>00</sup> – tikšanās ar dzejnieku Edvīnu Jansonu (Jelgava, Ozolnieki) – klētī  
Plkst 19<sup>00</sup> – ...saviesīgas sarunas ar dzejnieku un savstarpēji – klētī, parkā, pirtī  
**Pie tējas vai kafijas krūzes sildīsimies sarunās par gleznām un dzeju, radīsim dzeju**

Mīļi gaidīts sešpadsmit ikkatrs un ikviens.

Te arī otrais Neretas novada un kaimiņu biedrību saiets.

Te arī novada bibliotekāru un lasītāju tikšanās.

Te – visu mākslas un dzejas cienītāju tikšanās.

Līdzī jāpaņem:

1. Labs garastāvoklis (jaukus svētkus taču radām mēs paši);  
2. Pavisam, pavisam neliels groziņš (lai pie kafijas omulīgāk runāt par mākslu un dzeju) vai neliels ziedojums (pirts kurināšanai, elektrībai, ceļa izdevumi viesim).

**Biedrības „Upmales mantinieki”, „Vēveri”**

## Pasākumi Neretas novadā septembrī

14.09. Viesītē 11. Grāmatu svētki.

14.09. plkst. 17.00 Pilskalnes muižā mākslinieciski dzejiska pēcpusdiena: „Māras Daugavietes un Māras Uvarovas gleznu izziemošana ar dzejisku pieskārienu”. Tikšanās ar dzejnieku Edvīnu Jansonu (Jelgava).

**Līdz 17. septembrim** Mazzalves pagasta pārvaldes tradīciju zālē skatāma izstāde „Aivars Mangulis. Akriļa darbi”.

**21. septembrī** Sproģu Saieta namā atpūtas vakars-balle.

**28. septembrī** novada skolās Olimpiskā diena.

## Pasākumi Neretas novada bibliotēkās septembrī

**Neretas pagasta bibliotēkā**

Aizkrauklietes Helēnas Liepiņas rokdarbu izstāde: „Krustdūrienos iešūts prieks.”

**Neretas pagasta bērnu bibliotēkā**

Dzejas dienu pasākums 2 – 4. klases vecuma bērniem: „Sēd uz sliedīšu pasaciņa...”

**Zalves pagasta Sproģu bibliotēkā**

Dzejas stunda ar pieaugušajiem „Dzejas dienu ieskaņas...”

Tikšanās ar sākumskolas vecuma bērniem: „Cieņojamies bibliotēkā.”

Literatūras izstādes: „Jaunākās grāmatas bibliotēkas plauktā.”

„Miķēlīts mazs vīriņš, tas atnāca pilnu grozu...”



~ Daudz laimes! ~

*Laiks ap Tevi gadskārtas skaita,  
Vasaras aiznes, liek rudenus klāt,  
Taču ir dzīvības zīmē šī gaita,  
Kuru reiz nācās pasaulē sākt.  
Laiks ap Tevi turpina sēju,  
Kurā gaudu sudrabs tiek kalts,  
Mīlestību par ceļavēju  
paņem no mums līdzī  
gadskārtā jaunā,  
Un Tavs mūžs lai turpina ziedēt,  
līdzīgs ābelei – svēīts un balts!*  
(K. Apškrūma)

Neretas novadā nozīmīgas  
dzīves jubilejas septembrī svin:

**Mazzalves pagastā**

Erna Baumanē  
Monika Vaičuleņa  
Velta Jakoboviča  
Zenta Zālīte  
Velta Ostrovska  
Nadežda Rihlova  
Aina Ambulte  
Lolita Pinne  
Maiga Grīnberga  
Elmārs Vectirāns  
Muntis Brālītis

**Neretas pagastā**

Anfisa Kateiva  
Ilga Cekule  
Staņislava Kundrāte  
Ārija Zagare-Zagurska  
Skaidrīte Šaltene  
Alma Bērziņa  
Modris Ērglis  
Osvalds Giedra  
Ēriks Šustiņš  
Pēteris Zvilna  
Vladimirs Kuharenko

**Pilskalnes pagastā**

Jānis Dumbrovskis

**Zalves pagastā**

Ilga Cera  
Anna Demkova  
Genovaite Beķere

*Krāsainus un saules  
apmirdzētus sveicienus sūtam  
novada jubilāriem! Vēlam  
labu veselību, dzīvēsparu un  
izturību arī turpmākajos gados!*  
Neretas novada dome

## Neretas novada dzimtsarakstu nodaļa informē

No 2012. gada 8. augusta līdz 2012. gada 10. septembrim reģistrēti sekojoši civilstāvokļa reģistra ieraksti:

Gitai Iubulei un Ralfam Romanovam piedzimis meitiņa **Paula**.

Inesei Tihonovai un Ričardam Tihonovam piedzimis meitiņa **Annija**.

Zanei Pūpolai un Rolandam Vileiņam piedzimis dēliņš **Raitis**.  
Gunai Baltacei un Kaspāram Baltacim piedzimis dēliņš **Ernests**.

Ilzei Elizabetei Vectirānei un Jēkabam Kirkilam piedzimis meitiņa **Emīlija**.

Zanei Mihailovai un Guntim Narkevičam piedzimis meitiņa **Egita**.

*Apsveicam!*